genti et un personaggio grande in Roma, col quale egli si potesse consigliare in tal negozio; et però desiderando il re di fare tale impresa, commesse al cardinal Farnese, che all' hora era in Roma, che lo consigliasse. Il che si può credere tanto maggiormente che fusse vero, perché Farnese in quei movimenti mandò per mare d' Ancona il suo Scalco segreto francese a nome suo, e dell' imbasciadore del re che stava in Roma a concertar con Dragut l' ordine che si avesse da tenere per servire il re di Francia in una cosa importante nel Regno di Napoli senza scoprire altro particolare. Onde per aviso del Papa (si crede) a pur a caso, egli fu fatto pregione dagli imperiali et condotto a Napoli, tal che l' Imperadore non haveva altro che dire per il trattato di Siena, per questo, et perché lo haveva lasciato quando si pensava, doppo la morte di Paulo terzo, se nonché il cardinal Farnese era l' auctore di tutti i trattati in Italia contra di lui, et che mai se lo scordarebbe; il che non ha fatto suo figlio, quale per mera sorte ha tolta poi tal protezione di quella casa che l' ha tenuta al mondo et tiene. Et io, ritornando a Carlo V, mi ricordo che per questo caso fece istanza al papa per il suo ambasciadore, che procedessi alla privazione del cardinalato contra esso Farnese, per il commercio ch' egli teneva contra christiani con gli infideli; et il papa promise di farlo, ma per la sua troppa bontà (che così hora la voglio chiamare) adempì questo: come fece la promessa, che parimente le fece nella guerra di Parma, havendoli dato Cesare per consiglio che se la volea finir presto senza spesa et pericolo, che pigliasse li duoi cardinali fratelli di Ottavio Farnese che all' hora erano in Roma; et di ciò hebbero gran sospetto, et con licenza del papa poi si partirono; il qual consiglio egli promise di exequire, et non ne fece come di questo, alcuna cosa.

È certo che quel trattato haveva luogo se non lo scopriva papa Giulio terzo, che ancora non si sapeva risolvere qual parte volesse favorire, o imperiale o francese, a tal che all' una et l' altra prestava favore, et quel che sapeva di ciascuna lo scopriva a ciascuno. Onde, tornando a questo trattato, egli si scoperse per via d' un pregione che (essendo io governatore di Roma) mi capitò nelle mani, al quale si ritrovarono lettere al principe di Salerno, chiare di questo fatto; le quali io portai al papa (com' era mio debito) et egli subito le mandò all' imperadore, dicendoli che io meritavo remunerazione da Sua Maestà, la quale finalmente è stata tale, che sotto del re Filippo egli ci ha dati in preda di chi ci ha rovinati.